PRIMA, quod necesse sit eam præstare propter mandatum Dei.

obediencia. **S E C U N D A**, ut poena vitentur, qui
 et magistratus, vel Deus punit atrocía delicta. **T E R T I A**,
 propter pacis causa, quia Deus flagitat disciplinam, ne grassetur in
 eorum corpora & fortunas, vult munitam esse pacem, & tranquillitatem,
 ut regi & doceri homines possint. Et hic monendi sunt homines,
 vitam & mores nostros non tantum nobis, sed alijs etiam seruire
 debere, & multa scelera, non tantum corporibus & fortunis aliorum
 nocere, sed etiam polluunt alienas mentes. Hæc damna non faciuntur
 tantum, sed diuinitus poenæ comitantur. **Q U A R T A** causa est, quia
 disciplina est pædagogia in Christum. Cæteras causas etiam vide-
 runt Ethnici modeliores, & magnus futor est nihil moueri metu ca-
 lumitarum & poenarum: Sed quarta causa grauior est, & magna laus
 est disciplinæ, quod pædagogia dicitur in Christum, videlicet eo,
 quod in illis, qui non desinunt se pollucere sceleribus contra conscientiam,
 non est efficax Christus, sicut clare dicitur 1. Corinth. 6. Fornica-
 tores, idololatæ, adulteri, &c. regnum Dei non possidebunt. Et
 in eadem sententiam inquit Iohannes: Omnis qui peccat, ex Dia-
 bolus est. Necessè est igitur frænare cupiditates, ne repugnemus Spiritui
 sancto mouenti corda. Accedit & hoc, quod disciplina pars est,
 vobis & discere Euangelium per quod Spiritus sanctus est efficax.
 Hoc utilitates disciplinæ meminisse, plurimum refert, sed tamen non
 obliuendi sunt errores illorum, qui docuerunt hanc disciplinam me-
 tri remissionem peccatorum, aut sine peccato esse, aut esse imple-
 mentem legis, aut iusticiam coram Deo.

H A C T E N U S de vsu politico seu pædagogico legis dictum
 est. Nunc de secundo vsu dicendum est, de quo præcipue concionatur
 Paulus, ut errores humani iudicij de peccato & de iusticiâ emender.
 Et igitur alius vsus legis diuinæ, & præcipuus, ostendere peccatum,
 corripere, perterrefacere, & damnare omnes homines in hac corrumpente
 natura. Est enim Lex perpetuum Dei iudicium, damnantis
 peccatum in toto genere humano, pæfactum hominibus, & quia nota
 Legis naturæ est indita mentibus, & quia subinde varijs modis
 pronuntium est voce & exemplis, ut in paradiso arguit Deus inobedi-
 entiam, & addit poenam, scilicet mortem, & cæteras calamitates, ut
 essent testimonia iudicij aduersus peccata. Postea secuta sunt multæ
 conuictiones & exempla, ut de Cain, de diluio, de exitio Sodomorum,
 & ceteris. Estq; immutabile iudicium Dei opprimens æterna
 ira omnes, qui non liberantur per agnitionem Filij Dei. Non igitur
 inueniatur, legem Dei rem leuem & mutabilem esse, ut fuit Laconica
 lex, tantum ut ferreo summo in terra Laconica vererentur: Sed
 est iudicium Dei, in quo horrenda ira Dei aduersus peccatum ostenditur
 omnibus temporibus, quod quidem semper sonat, & sentitur in

conterent, & fiducia filij Dei repugnant peccato, & vincunt terrenis peccati. Interim tamen docenda est lex, quæ reliquias peccati vincat, ut crescat agnitio peccati & pœnitentia, & simul sonet Evangelium de Christo, ut crescat fides. Item: Lex renatis ideo proponenda est, ut doceat cetera opera, in quibus Deus vult nos exercere obedientiam. Non enim vult nos Deus nostro consilio excogitare opera sua cultus: Sed vult nos verbo suo regi, sicut scriptum est: Frustra colunt me mandatis hominum. Item: Lucerna pedibus meis verbum notum, &c. Et ratio humana cum non regitur verbo Dei, facile errat. Rapitur enim pravis cupiditatibus, ut approbet vitiosa opera, ut apparet in Ethnicis legibus. Ac manet immutabilis ordinatio divina, ut Deo obtemperemus. Ideo etsi liberati sumus à lege, videlicet à damnatione, quia iusti sumus fide propter Filium Dei, tamen quod ad obedientiam attinet, manet Lex, videlicet, quia manet ordinatio divina, ut iustificati obediant Deo: Et quidem habent incoartam obedientiam, quæ quomodo placeat, suo loco dicemus. Hæc de triplici vso Legis satis sit breuiter monuisse. Nam de secundo & tertio vso infra rursus dicetur.

DE DISCRIMINE CONSILIORUM ET PRÆCEPTORUM.

IN SCITIA iusticiæ fidei multos errores peperit. Hinc etiam manavit imaginatio eorum, qui sixerunt in Evangelio tria consilia, de non vindicando, de desertione facultatum, seu de paupertate, & de virginitate. Longum autem esset omnes errores recensere, qui in hoc deliramento continentur. Attingam igitur præcipuos. Primum deploranda est cæcitas, quod sic extenuarunt legem Dei, ut mendicitatem, aut simile opus non mandatum ornauerunt maioribus titulis, quam legem diuinam, cum nullum opus cogitauerit in illa creatura maius possit, quam quod in primo præcepto flagitatur: Diligas Dominum Deum tuum ex toto corde. Deinde de prohibitione multa ab eis absurda dicta sunt. Præterea falso purant legem Dei tantum de externa disciplina concionari, ut hac lege: Non occidas, prohiberi iniustam cædem, non prohiberi priuam cupiditatem, maliciam, maleuolentiam, iniusta odia, & similes affectus vitiosos. Christus igitur Matth. 5. hunc errorem reprehendit, ac docet legem Dei integram & perfectam obedientiam, & iustum ordinem requiri omnium virtuum hominis interiorum & exteriorum actionum. Quod ipse ostendi & damnari naturæ humanæ immundiciem. Quæ & pernas addit de interiore prauitate: Qui irascitur fratri suo, reus erit iudicij. Item: Omnis qui videt mulierem ad concubescendum eam, iam merchatus est. Hæc dicta non sunt stoicæ hyperbole.

bolæ, vt multi existimant, quæ tantum erant otiosæ cogitationes, quæ nec actionem in vita, nec iram Dei significabant, sed hæc dicta Christi testantur Deum vere irasci prauitati naturali hominis, cuius vere peccatum esse. Idq; eo dicitur, vt intelligamus nos non fatiscere legi, & querendam esse misericordiam, & confugiendum ad iudicem.

DE VINDICTA.

CAETERVM loci de vindicta vbiq; leguntur, sunt præcipue, sed alij concionantur magistratibus de officio, alij loquuntur de priuata vindicta, malevolentia, & perniciosis certaminibus, quæ sunt præsertim in acris & vehementibus ingenijs ex cupiditate vindictæ, vt exarsit in Mario, in Sylla, in C. Casare, in Pompeio, in eundia: Et in Ecclesia non minus est exemplorum, quam in cæteris regnis. Multi malevolentia & cupiditate vindictæ mouerunt negotia certamina, vt de Arrio nominatim scribitur. Discernenda est etiam vindicta. Alia est publica, quæ fit mandato Dei à magistratu. Hæc dicitur Rom. 13. Vindex ad iram malefacienti. Nec dubium est, magistratum mandato diuino cogi, vt puniat delicta. Ac scire oportet, se debere obædientiam Deo: Magistratus puniat non priuata cupiditate, sed propter voluntatem Dei: Reus subeat penas, vt mandatum Dei obtemperet, qui iussit delicta puniri. Nec prohibet Euangelium hanc publicam vindictam seu officium magistratus, nec conditionem dat, vt omittatur, imo approbat & confirmat officium magistratus, nec vult eum ignauium & negligentem esse officij sui, præsertim cum sit diuinum. Sed quia tanti muneris dignitatem & voluntatem Dei non consideramus, ideo hypocritæ sinxerunt illa deliramenta de non vindicando. Et fons idem est contumaciæ hominum. Ideo generatim obtemperant homines in penis, quia non intuentur mandatum Dei, quod pariter præcipit magistratui & fonti. Alia est vindicta priuata, id est, quæ non fit per magistratus ac leges. De hac priuata dicitur Matth. 5. & Roma. 12. Non vindicantes vosmetipsi. Suntq; hæc præcepta vere præcepta: Quia Deus sanxit ordinem, vt siue lege, siue iudices, his subiecit genus humanum. Vult igitur hos esse vindictam, hunc ordinem non vult conturbari. Ideo prohibet vindictam priuata, externam, & interiorem, vult te vero animo cedere vindictam Deo, & legibus, ac iudicibus. De hoc ordine concionatur Christus Matth. 5. enarrans legem, & refutans hypocrisis, quæ putat se legem Dei satisfacere, cum tamen huius ordinis confusio manifestetur hominibus. Sicut in Satyra dicitur:

At vindicta bonum vita iucundius ipsa.
HANC confusorem vult Christus agnosci, & cohiberi.

cupiditatem vindictæ, præsertim cum nunc natura hominum rea
 subiecta morti & pœnis. Quare nostra peccata accusamus in
 aliis rebus, non tantum videamus aliena peccata. Sicut David de
 reia inquit: Sinite ut mihi maledicat, quia dixit Deus: Si forte
 dixerit Deus afflictionem meam, & reddet mihi bonum pro his ma-
 ledictis. Et insigne exemplum est animi cohibentis vindictæ cupidi-
 tatem, David cedens & parcens Sauli, cum posset eum sine vlllo tu-
 multu interficere, sed noluit regnum occupare, nisi traditum à Deo.
 Hæc exempla diligenter consideranda sunt, ut legem Dei rectius in-
 telligamus, ut nostram infirmitatem agnoscamus, & magis frænare
 possimus. Estq; hæc peculiaris doctrina Spiritus sancti. Nam histo-
 ricæ gentium non habent exemplum simile Dauidi. Teneamus ergo
 regulam præcipi magistratibus, ut iuxta leges exercent vindictam,
 & displicere negligentiam in officio, ut dicitur Deut. 19. Auferes ma-
 lam, ut ceteri timorem habeant, nec miserearis eius. Econtra vero
 præcipitur præcipi, ne exercent vindictam, nec turbent ordinem à D. o
 indotum, seu manu, seu animi motu. Hæc regula utilis est vitæ, ac
 moeni imperia & pacem, Quanta vero sit absurditas deliramenti mo-
 ratorum, hinc intelligi potest. Si consilium est de non vindicando,
 concedent magistratibus, ne puniant sceleratos, tursus etiam priva-
 tos concedent vindictæ causa mouere seditionem. Cum igitur hæc sa-
 tuæ imaginationes falsæ & perniciosæ sint, prorsus eas ex Eccle-
 sia expellamus. Fuit & hæc causa, quare Christus toties prohibet
 vindictam, quia Apostolis voluit eximere falsam persuasionem, qui
 vocabant regnum Messie fore mundanum, & armis gentes domandas
 esse. Christus contra inculcat, Apostolos non sumpturos esse arma,
 sed Evangelij præcones fore, & sine humanis præsidijs, sine armis Ec-
 clesiam collecturos esse, & hanc sæuitiæ tyrannorum obnoxiam fore,
 & omni habituram esse diuinas liberationes. Ita erigit doctores om-
 nium temporum, ut suum officium recte docendo faciant, & pericula
 deprecendent, nec nitantur humanis præsidijs, nec extra septa
 rationis suæ erumpant, nec constituent sibi regna prætextu Evan-
 gelij, sicut Anabaptistæ Monasterienses fecerunt. SÆPE di-
 citur de hoc dicto vulgari, Vim vi repellere ius naturale conce-
 dit: Ius dicti quæ sit sententia, primum considerandum est. Nam si
 est naturalis notitia aut cogitatio, quærendum est, quomodo sit ordina-
 ta, ut depreuetur aliquo prætextu, aut admitta iniusta cupiditate.
 Nam iura naturalia non sunt vagabundi imperus, sed certæ quædam
 in natura ordinationes. Recte igitur & Iuriscōsulti circumscripte
 hoc dictum certis metis. Intelligatur ergo de manifesta violen-
 tia, & de necessaria defensione aduersus subitam vim, ut si latro via-
 trem tranquillum in via adoriatur, aut si inferat aliquis bellum in-
 iustum.

iustum, aut si aliqui tumultuantes oppugnent aedes alterius. Hic opus
 abest iudex seu magistratus, ideo defensio conceditur. Et aliud
 est inter defensionem & vltionem, seu pœnam sceleris. Ricta ra-
 tio, vt iudicat nemini nocendum esse, ita iudicat corpus proprium
 contra iniustam vim tuendum esse, vel ordinarijs & legitimis magi-
 stris, vt in bello iusto, vel propria defensione, cum opulari magi-
 stris non potest. Inest enim naturæ iusta *σοφία*, appetitio conser-
 uationis sui aduersus iniustam violentiam. CVM ergo sic
 dicitur dictum de propulsanda manifesta violentia, eo ordine
 modo, sicut recta ratio censet, & sicut ipsæ leges declarant, vera est
 sententia, quod liceat vim vi depellere. Nec pugnat cum Euangelio
 cum hac voce, Diligite inimicos vestros. Nam Euangelium non
 let ius naturæ, & vincula politicæ societatis, hoc est, leges redre-
 ctioni consentaneas. Imo hanc ipsam ob causam tam varijs officijs
 hac societate Deus colligauit homines, vt sit occasio exercendi
 declarandæ fidei, obediendæ & dilectionis. Paterfamilias debet
 defensionem suæ coniugi & suis liberis, ergo in oppugnatione ad
 facit officium dilectionis, & luceat in animo eius fides. Sic
 defensionem subditis in causis iustis. Quare cum iustum bellum
 perit, facit officium dilectionis, & luceat inuocatio Dei in periculo.

Hæc non pugnant cum Euangelio, quod vult vnumquemque, patens
 legitime vocationi, nec pugnant cum hoc dicto: Diligite inimicos
 vestros. Nam dilectio, defensio, ac punitio, nequaquam inter se pugnant.
 Nam dilectio, defensio, ac punitio, nequaquam inter se pugnant.
 Nam dilectionis finis hic constitutus est, vt propter Deum diligamus
 & anteferamus dilectionem Dei. Cum non potest diligere vt
 matrem propter Deum, quæ colebat idola, afficit eam perit. Sic
 Constantinus si tulisset Licinium scruientem in Ecclesiam, præstitisset
 officia non placentia Deo. Ideo reprimat eum armis.

HÆC recitant de hac sententiâ: Vim vi repellere licet, vt
 diosi considerent quatenus valeat, nam ex hoc fonte iura bellorum
 sumuntur. Est autem conferenda cum altero dicto: Qui gladium
 cepit, gladio peribit: Accipere gladium est, non datum à legibus
 stringere. Ergo qui vim iniustam infert, accipit gladium, contra
 ro qui iusta defensione vritur, non accipit gladium, sed stringit
 à legibus. Cæterum Christus hoc loco præcipue discernit officia
 magistratum, & ministerium Euangelij: Magistratum Deus gladium
 tradidit ira, vt in officio legitimo eo vtratur, Si aburitur, vt
 lacundia aut furori morem gerat, vt Nero, peccat. Econtra
 ministerium Euangelij Deus non vult esse regnum mundanum: In-
 terat Apostolos præliari. Officia discernuntur in hoc dicto. Ely
 genter hoc discrimen considerandum, vt discant doctores
 non nisi humanis præsidijs, non capiant arma contra suos magi-

ut sciant Ecclesiam Deo curam esse, & expectent ab ipso auxilium. Ecclesiam liberauit Deus à sauitia Pharaonis, Chaldaeorum, Assyriorum, & aliorum tyrannorum. Itaque non solum doctrina tradita hoc dicto de diuersis officijs, sed etiam recte significatur Ecclesia diuinitus defendi & liberari. Hæc sententia pijs magnam consolationem affert. Et hæcenus de vindicta.

DE PAUPERE.

Cum Euangelij confessio multa pericula vitæ & fortunæ hominum afferat, cum studia Euangelij sint in odio, nec sint quaestuosissima, denique cum in hac vita communi inter cæteras communes calamitates, vulgare onus sit etiam paupertas, eaq; sæpe duriter exerceat pauperes Ecclesiam: opus est nobis doctrina & consolatione, ne exultimemus nos propter paupertatem à Deo negligi. Ideo tam multæ sunt conuersiones de paupertate in Prophetis & in Euangelio. Traduntur præcepta de constantia, ne per hæc paupertatem, abijciamus Euangelium, ne cupiditate opum & potentia sinamus nos pertrahi ad malitiam rerum societatem. Traduntur & consolationes, in quibus promittit Deus se opitulaturum esse egentibus, vt, Qui reliquerit agrum, recipiet centuplum, &c. sed addit, Cum tribulatione. De his magnis rebus concionantur dicta Euangelij, & doctrinæ illarum de magnis exercitijs fidei, & aliarum virtutum continent, ne forte ad monachorum hypocrisim, aut desertionem facultatum & ordinarum ordinis politici detorquenda. Euangelium enim nec præcipit, nec consulit discedere à facultatibus, si non eripiantur: Nec consulit res in commune conferre, imo cum tertium sit, distinctionem dominiorum & proprietatem, esse ordinationem Dei, & placere Deo proprietatem, & totam hanc legitimam rerum distinctionem & commutationem. Vult enim Deus in his ciuilibus conspici fidem nostram, & exercere dilectionem, & alias virtutes. Denique illa ipsa discessio à facultatibus aut mendicitatem affert, quæ in valentibus & otiosis furti species est, aut appetit culinam ætalem in monasterijs, quæ certe habent proprium. Nullus enim creatur necesse sine proprio potest. Vocabula alia fingi possunt, sed res naturæ non possunt. Quod autem Euangelium approbet distinctionem dominiorum & proprietatem, & diuitias, plurima sunt testimonia. Primum lex dicit: Non furtum facies. Hic Deus ipse sua voce facit & approbat distinctionem dominiorum. Item certissimum est, reges & principes hæredes vitæ æternæ fieri posse, & aliquos esse iustos, & Deo placere in ipsis imperijs, quales fuerunt Ioseph, Daniel, Nabuchodonosor, Cyrus, Cornelius, Centurio, & alij. At regna sine

epibus

opibus teneri non possunt. Item 1. Corinth. 7. conceduntur emptiones & venditiones. Sed utraq; res magnam artem, magnam curam & virtutem postulat, scilicet, recte tenere res, & pauper tatem recte ferre. Ut recte teneas, sit bona conscientia, quæ sciat hanc odiosissimam opus Dei esse, ut sit rerum distinctio. Et non conturbes animi defraudandis, vs sæpe diuites crescunt iniquis contractibus: Sicut ues æqualitatem propter Deum, qui iussit te ab alieno abstinere, quare gratitudinem tuam in tuenda æqualitate declares. & sepulchrum gratias, qui attribuit tibi, & conseruat facultates. Sicut scripsit. Benedictio Domini diuites facit, Secundo, Scias & liberalitatem dicit esse egentes, ut sæpe præcipit Christus: Date & dabitur uobis. Etq; addita promissio propter duas causas, uidelicet, ut sciamus pijs liberalitatem mereri præmia, & ut sciamus flagitare Deum in officia, ut fides exerceatur expectatione præmiorum. Vtraq; conlucet in exemplo Sareptanæ uiduæ: Hæc pauit Eliam, & expectat a Deo victum: Itaq; Deus aluit mulierem, & ornauit alijs magnis præmijs, & ipsa egregie fidem exercuit, cum reliquias, quæ habebat, totas tradidit Elizæ. Cæterum modus communicationis deservitur secunda Corinth. 8. Non ut alijs sit ignauia, uobis afflictio. Et uenustissima sententia de proprietate, & de modo liberalitatis præmijs extat in Salomone: Bibe aquam è tuis fontibus, & uisum riuulos bibe. Fontes tui foras deriuentur, & riuus effluat in partem. At tu Dominus esto horum solus, nõ alieni tecum. Benedictio riuorum fontibus tuis. Præceptum est economicum, grauissimam doctrinam figura uerborum dulcissima proponens, uetat rapere ex alieno: Hæc inquit: E fontibus tuis bibe. Approbat & proprietatem: Tu Dominus eorum esto. Adiungit & præceptum de liberalitate: Fontes tui deriuentur foras, id est, de fructibus tui fundi largire alijs. Oblat & modum liberalitatis: Nolo, inquit, dissipari hereditates, tuas te ex fundis tuis. Hic sic modus: Tu fundum teneas, conserues hereditatem propter liberos & rempub. Sed de fructibus benigne largire egentes. Hæc de proprietate & de officio liberalitatis dixit. Postmo addit & doctrinam de præmijs, & de fide: In his officijs exerce fidem. Si agnosces Dei donum esse facultates & earum conseruationem, & neminem defraudabis, & eris liberalis, expecta à Deo benedictionem. Hæc est uera Ecclesiæ Christi doctrina de hoc negotio. Suntq; fugienda deliramenta illorum, qui Platoniam communitatem rerum fingunt in Euangelio præcipi uel laudari. Sed magna ars est, recte tenere facultates, sic etiam magna artem dignum decus est, recte ferre pauper tatem. De qua primam agnoscenda est uoluntas Dei, quod Deus uelit nos subiectos esse his conditionibus afflictionibus, ut, morbis, morti, ita & inopia: Et hæc afflictio

esse signa pijs, quod abijciantur à Deo, sed esse exercitia, quæ
 ad liberationem de peccato, proptor quod natura subiecta est morti,
 de peccato & de inuocatione. Scias igitur obediendum esse
 quæ sit sic exerceri voluit, sicut hæc obediencia generaliter in
 omni re requiritur, iuxta illud: Humiliamini sub potenti manu Dei.
 de constantia accedat, ne fugiendæ paupertatis causa faciamus
 precium contra Deum. Hanc constantiam prædicat Christus, cum
 ait: Beati pauperes spiritu, quia Deo obediunt in paupertate seren-
 ti, & non faciunt contra Deum fracti paupertate, & cæteris difficul-
 tibus, quæ comitantur inopiam: Non enim leuia onera sunt, quæ
 accedunt, premi & contemni à potentibus, esse obnoxium iniuriæ &
 contumelijs, videre miserias liberorum, Inter hæc mala retinere ani-
 mi constantiam, non querere præsidia, vel populi vel potentum, ma-
 lis consilij, non inopia moueri ad turbandam rempublicam: Hæc
 animi magnitudo lucens inter illas ærumnas, ingens decus est. Sic
 erant pauperes, Ieremias & multi Prophetæ, Baptista, Christus, Apo-
 stoli, & multi martyres summo loco nati exculti ex facultatibus, vt
 Ananias. Eodem modo affecti erant & pij, qui tenebant facultates,
 Ios, David, & similes. Sciebant oportere aliquos esse diuites, pare-
 bant vocationi suæ, nec tamen diuitias anteponebant confessioni, &
 cum amississent, in ea vocatione etiam Deo volentes obediabant.
 Hæc obediencia item constantia in confessione laudantur, & sunt
 virtutes Dei. **S E D** Monachi manifestam iniuriam dicto Christi
 faciunt, quod prætextunt suæ hypocrisis, videlicet Matth. 19. Qui reli-
 quit domum, aut patrem, aut matrem, &c. Duplex est enim deser-
 uentia sit mandato Dei, in confessione aut vocatione, vt cum ty-
 ranni iubent aut Euangelium abijcere, aut cedere ex possessionibus.
 Autem vocatus ad Ecclesias regendas dubitat, vtum subeunda sint
 pericula & odia, an potius seruiendum rei familiari. In talibus casibus
 desiderio laudatur. Nam Euangelij confessionem & vocationem
 ad docendum, anteferre omnibus rebus humanis debemus, vitæ, &
 honoris. **N E C** leuis causa est, cur toties hæc sententia repeti-
 tur in Euangelio. Sæpe enim incidunt casus, vbi confessio non tan-
 tum relinquere facultates cogit, sed quod est multo durius, cogit et-
 iam inuidere carissimos, voluntates magnorum & laudatorum prin-
 cipum, & aliorum præstantium hominum, quorum iudicia negligere
 & contemnere est. Durum & hoc est, quod dicimus autores discordiæ
 in patria. Hæc quia non possunt non vehementer angere animos, to-
 ties Deus nobis præcipit, vt Euangelium anteferamus, & nos conso-
 letur, promittit auxilium & præmia. Sic Deut. 33. in benedictione
 Leuiticæ tribus, nominatim hoc ei munus attribuitur, vt doctrinam
 eorum tradat, & adduntur conciones de periculis, & promissiones.

Verba

Verba hæc sunt, ad Leni quoq; : Hæc est tua lex, quæ data est vico sancto tuo, quem probasti in Massa. Hæc prima pars est, in qua Levitica familia certum genus doctrinæ commendat, & veter aliud superpositum docere. Habes, inquit, legem traditam Moyfi, hæc præcepta doceas, nec affingas novas opiniones & novos cultus. Deinde addit præceptum de constantia in periculis : Qui dicit patri suo in terra sua, Nescio vos, & fratribus suis, Ignoro illos, & nesciunt filios suos : hi custodiunt eloquium tuum, & pactum tuum servant, & iudicantur. O Jacob, & legem tuam O Israël. Ponent thymiam in furore tuo, & holocaustum super altare tuum. Hæc est secunda pars, quæ monitionibus ingentia certamina, pericula, odia, & supplicia iustitiam esse in propugnatione piæ doctrinæ. Dura sunt hæc profecto dicenda parentibus, patriæ, liberis, Nescio vos, videri hostem patriæ, summi disfidiorum, &c. Sed Prophetas & Apostolos videmus ipsidem ceteris oneratos esse. Ideoq; ne frangamur animis, additur promissio. Benedic Domine fortitudini eius, & opera manuum eius suscipe, precute dorsa inimicorum eius, & qui oderunt eum, non confundantur. Est, adiuvans Deus recte docentes, sit ministerium efficax & salutare. Reprime impios doctores & tyrannos. Ex hoc dicto Moyfi recte Christi sumta sunt. Et utiq; de maximis rebus concionatur, ne prædens lector facile iudicare possit. Quare hæc gravissima sententia non sunt ad vanissimas monachorum superstitiones detorqueat. Et recitavi hæc dicta, ut pijs scholasticis sint in conspectu, quoniam multi conflantur varijs ærumnis propter studium veræ doctrinæ. Hi talibus se dictis confirmant, ne deserant recta studia, sciunt Deum opitulaturum esse, ut Christus inquit : Primum quaerite regnum Dei, & cætera adjicientur vobis. Et Psalm. 83. Elegi abiectus est in domo Dei mei. Iesa. 30. Dabit vobis Dominus in tribulatione panem, & in angustijs aquam, & non sinet avolare doctorem tuum. Hæc est via, ambulate in ea, nec declinetis, &c. Talibus nos sententia confirmemus, & Deo serviamus in propagatione veræ doctrinæ, & caueamus, ne eam nostris scandalis deformemus.

ALTERA est desertio facultatum sine vocatione, & quibus superstitionosa, cum fingunt, votum & mendicitatem esse cultum Dei. Talis desertio nequaquam laudatur, imo propter superstitionem opinionem est Ethnica impietas, iuxta illud : Frustra colunt me qui datis hominum, &c.

DE CASTITATE.

MIRABILI consilio Deus instituit generationem in matrona, & certa lege coniugium sanxit, Genes. 2. Ac matrona

Adz vult homines coniugio vti, propter duas causas, propter
 rationem, & ad vitandas vagas libidines. Sicut Paulus inquit:
 solæ scortationis causa vnusquisq; habeat vxorem suam. Hanc
 ordinationem Deus tanti facit, vt seuerissime prohibuerit ex-
 coniugium omnes ardores & commiffiones, easq; grauisime pu-
 nit, vt multa dicta & exempla testantur. Ad Hebre. vltimo: Fornica-
 tores & adulteros iudicabit Deus. 1. Corinth. 6. Ne errate, Fornica-
 tores, idololatraz, adulteri, non possidebunt regnum Dei. Fugite
 scortationem: Ephes. 5. Nemo vos decipiat vanis sermonibus, pro-
 pter hæc enim venit ira Dei super contumaces. 1. Thessal. 4. Hæc est
 voluntas Dei, sanctificatio vestra, vt abstineatis à scortatione, & sciat
 vnusquisq; vestrum possidere vas suum in sanctificatione & honore,
 non in infecta libidinis, sicut gentes. Hebre. 12. Sectamini sanctifi-
 cationem, sine qua nemo Deum videbit.

EXEMPLA vero
 peccatorum in scripturis hæc sunt. Genes. 5. inter causas diluuij re-
 citantur vagæ libidines. Genes. 19. desentur quinq; vrbes propter
 scortationis genus libidinum. Ac profecto mirum est, tantum
 fuisse earum vrbium furorem, cum haberent vicinum Sem, qui vide-
 rat diluuium: Et haud dubie assiduus castigator & concionator il-
 lis fuerat. Audierant & alios summos viros Abraham & Loth. Fuit
 & indigni ingratitude erga Deum, quia non multo ante euersionem
 cum ciuitas à Chaldæis capta est, & ciues abducti, Abraham eos li-
 berauerat, postea securi laxarunt frænum omnibus cupiditatibus.

NUMERI 25. propter stupra xii. principes suspensi sunt, &
 mortificati 24000. hominum. Leuit. 18. scriptum est, deleri Cananos
 propter incestas libidines. Iudic. 20. pene tota tribus Benjamin de-
 leta est propter stupratam Leuitæ vxorem. 2. Reg. 12. Dauidi graui-
 sima pena propter adulterium denuntiantur: Salomon admittit ex-
 empla idololatraz propter libidines. Et Ieremias sæpe inter causas
 vrbis Hierosolymæ recenset adulteria. In his exemplis ideo scripta
 est causa, vt extarent testimonia expressa de iudicio Dei, & sciremus
 vitari libidines, nec temere accidere calamitates pollutis, sed
 penam esse, quibus Deus iram suam aduersus hoc peccatum declarat.
 Ideo dicitur secuta terra libidines apud Ethnicos, referendæ sunt ad
 vrbium causam & ad hanc regulam, quæ extat in Epistola ad He-
 bras: Fornicatores & adulteros puniet Deus.

PORRO
 ad hæc exempla sunt Ethnica, vt neq; cogitari, neq; recitari pos-
 sint sine magno dolore, quasdam tantum insignes mutationes re-
 giorum annotabimus, quibus occasionem præbuerunt libidines.
 Thebæ propter raptum Helenam deleta est. Thebæ propter raptum
 Chryppi, & incestum Oedipi punitæ sunt. Romæ reges eieci sunt
 propter stupratam Lucretiam, Mutata iterum Resp. propter Appij
 decemuirii

deceamuri scelus. Longus est catalogus talis apud Aristotelem Politic. 5. ubi causas recenfer, quæ mutationes regnis afferunt: In his libidine numerat, & multa narrat exempla. Athenis filij Pifistrati iudicij sunt propter contumeliam factam puellæ. Dux Laconicus Prætoribus Byzantij raptam vî puellam stuprauit, & postea interfecit, cuius prodigio vox statutz pœnam ei minitata est, hoc versu:

Pœna luenda tibi est, affert iniuria clades.

Ac postea Byzantium reiecto Pausania recepit Athenas. Ipse vero quanquam res maximas gesserat, & Persicum exercitum leuerat, tamen postea ab Ephoris coactus est fame mori. Demetrius sunt historiz exemplorum, quæ ostendunt iram Dei aduersus libidines: Discamus igitur seuerè præcipi de castitate.

CASTITAS autem est, aut consuetudo coniugalis, aut potas vitæ cœlibis, in his qui sunt idonei ad cœlibatum, vt in ætate immatura, aut in ijs qui singulari dono præditi sunt. Ac dixi nonnim de ætate immatura. Non enim temere hic ordo institutus est: ea ætas pure viuatur, & quidem facile possit mediocri diligentia tenere puritatem eo spacio, quo corpora adhuc crescunt. Sed multi Diaboli insidijs, multi prauis sodalicijs, multi propter otium voluptates citius implicantur vitijs. Bonæ mentes autem eruditiores sunt, quod ætas nondum matura coniugio, mediocri diligentia possit pure viuere, & quod Deus seuerè requirat hoc officium, quod non leues pœnz contaminatos sequatur. Si Ioseph pollutisset se adulterio, amisisset ea dona, quibus ornatus erat, & desertus à Deo: dasset in plura peccata. Sicut & Dauid addidit adulterio optimam eadem, & multiplicia scandala, quare & multiplices pœnz decessunt. Et Paulus nominatim inquit Ephes. 4. Libidinum pœnz cœcitatatem, deserti à Deo, sunt amentes, nec vident, nec audiunt rebus consilia, accersunt sibi pœnas & exitia. Sed ij quorum ætas est iuua gra, & qui agnoscunt se non esse idoneos ad cœlibem vitam, ij se cogi mandato Dei, vt coniugio vtantur, vt Paulus clare dicit. Mandatam scortationis causa vnusquisq; habeat vxorem suam. Hoc mandatum omnibus, qui sentiunt se non esse idoneos ad cœlibem vitam præcipit coniugium, laicis & sacerdotibus.

Nac legem mandata aut promissiones monasticæ possunt abolere ordinationem mandatum Dei. Odit Deus vagas libidines, & corporum contumelias: Ideo vult marem & fœminam certa coniugij lege copari, quæ instituta est initio Genes. 2. & repetita Matth. 19. & 1. Cor. 7. Hæc societas vere est castitas & mundities, id est, ordinata Deo, & placens Deo, & continet exercitia fidei, dilectionis, pietatis innumera. Et non solum est fons generis humani, sed etiam cipiuum vinculum societatis communis, Vult autem Deus continere

ordinationem humanam, donec compleatur Ecclesia, & ciuilem societatem existeret, vt alij alios docere possint. Certissimum est igitur Deo placere legitimum coniugium, sed Diabolus impios facile in libidines opinione impunitatis. Ita in Ecclesia singulari modo, scilicet, prætenu castitatis, auxit libidines, impulit fanaticos ritus, vt prohiberent coniugium seu omnibus seu sacerdotibus. hoc consilium non alio spectauit, nisi vt eo plures contaminarentur, & confirmaretur licentia multorum scelerum. Cogitent enim pij quanta agmina animarum præcipue lex de cœlibatu traxerit in deperationem, in æternam iram Dei, & in æternas blasphemias. Ideo nulla esse debet autoritas legis de cœlibatu, & opiniones Monachorum acriter refutandæ & taxandæ sunt, qui finxerunt cœlibatum esse proximam cultum Dei, mereri remissionem peccatorum & vitam æternam. Deniq; magnam caliginem Euangelio inuexerunt, & dum illaqueant imperitos vincula votorum, multi horribiliter contaminati sunt. Ita simul Diabolus & Euangelium obscurauit & auxit libidines. Hæc diligenter consideranda sunt, & comminationes diuinæ animis inieciendæ, & intuentia horribilia exempla penarum, vt vere caueamus, ne contra Dei ordinationem polluamur. Sed statuamus omnem commisionem extra legitimum coniugium peccatum mortale esse, vt aliquoties dicitur: Fornicatores, adulteri, non possidebunt regnum Dei. **RETINEAMVS** igitur bonam conscientiam, tenera esse vitæ lapsus, deinde matura, si opus est coniugio, obtemperet mandato Dei. Hæc qui contemnunt, sciant se pœnas sibi, & totis gentibus accersere. Cogitemus & hoc, mala conscientia non posse inuocari Deum, vt i. Iohan. 3. dicitur: Si cor nostrum non reprehendit nos, fiduciam habemus, &c. Quare vt possis inuocare Deum, retinenda est bona conscientia. Quid autem tristius dici potest, quam vitæ hominem sine inuocatione Dei, sine Deo, sine gubernatione & iustitione diuina, sic viuentes Diabolus magis magisque excæcat, & iniquis iniquis implicat, vt quotidiana experientia ostendit.

Quo d vero monachi clamitant Paulum antefere virginitatem, quia dicit, Melius facit non elocans, &c. Sciat pius lector, quæ illam concionem legendam esse, ac obseruandum, quæ diligenter præmoneat in vtranq; partem lectorem. Initio tradit præceptum Dei, vt vitandæ seortationis causa suam quisq; vxorem habeat, deinde prædicans virginitatem, mox addit, Sed suum quisq; dominum habeat. Quare cum antefere virginitatem, de personis idoneis loquitur. Deinde illud etiam necesse est considerare: Hac collatione bona opera inter sese conferuntur, & conferuntur iuxta fines vtilis, non queritur opus, quod mereatur remissionem peccatorum aut reconciliationem, nec fit collatio, vt humano arbitrio cultus instituantur.

antur. Error est fingere, quod cœlibatus mereatur remissionem peccatorum, seu quod ideo sit tuendus, quia per sese sit singularis & estimus cultus Dei, seu quod coniugium sit vitæ genus immundum, propter quod homo aut non placeat, aut minus placeat Deo. Hi errores sunt doctrinæ dæmoniorum, & necessario taxandi sunt. Ceterum laudat Paulus virginitatem in personis idoneis, & laudat propter finem vitalem, non quod magis sit cultus Dei, quam coniugium, sed quia genus vitæ cœlibis expeditius est ad pleraq; ministeria, quæ familia, miseræ domesticæ multiplices, sæpe sunt impedimenta infertim pusillanimis. Hæc vera sunt, sed alius aliud donum hæc. Hæc admonitio semper in conspectu habenda est, & multi cœlibes, etiamsi non sunt contaminata corpora, tamen habent animos occupatos illicitis flammis: Multi item magis excruciantur sordidissimis quærendorum præsidiorum, honorum, splendoris, quam pleuræque mediocres mariti.

DE EVANGELIO.

NON dubium est Apostolos singulari consilio, appellationem tam dulcem & blandam suæ doctrinæ tribuisse, ut insignis esset discrimen legis & promissionis de reconciliatione. Sicut & Prophetæ sæpe in hoc argumento vsi sunt peculiari verbo Basar, quod significat res novas & bonas nuntiare. Est autem εὐαγγέλιον vetus vocabulum, quod etsi apud Homerum significat munus dandum lætæ nuntianti, tamen alioqui in lingua Græca significat sermonem, res bonas & lætæ nuntiantem, sicut ea voce Apostoli vsi sunt, ut manifestæ testimonia multa sunt, ut Plutarchus in vita Artaxerxis clare dicit εὐαγγέλιον μισθόν, vbi Evangelium intelligi sermonem lætæ nuntiantem necesse est, & sunt in eodem loco plura testimonia, Estat testimonium in vita Pompeij, γράμμα ἰσοφύου προσηλασίου ἐπὶ τῶν τῶν κομίζοντες εὐαγγέλιον. Et prorsus sic locutus est Cicero ad Atticum. Admoneat igitur pios appellationis suavitas de nouæ doctrinæ genere, & de legis & promissionis discrimine. Nec vero huiusmodi nouas distinctiones magis argutas, quam necessarias, ut hypercritæ multi cauillantur. Iohannes Apostolos initio Evangelij saluberrimum discrimen proponit: Lex per Moysen data est, gratia & veritas per Iesum Christum facta est, &c. Necesse est enim discerni præcepta, & remissionem peccatorum, discerni præcepta & promissiones. Item promissionem gratuitam, à promissionibus quæ non sunt gratuita. Est autem Lex, ut supra dictum est, doctrina requiritur perfectam obedientiam erga Deum, non remittit gratis peccata, pronuntiat iustos, id est, acceptos Deo; nisi legi satisfactum sit, qui

tantam habet promissiones, tamen hæc requirunt conditionem
 Legi. E contra Euangelium etsi concionatur de poenitentia
 bonis operibus, tamen continet promissionem beneficij Chri-
 sti, quæ est propria & præcipua Euangelij doctrina, & seiungenda à
 lege. Gratis enim remittit peccata, & pronuntiat nos iustos, etiam si
 legi non satisficiamus. Quomodo autem hæc consentiant, quod Eu-
 angelium pariter de poenitentia concionetur & lege, & tamen pro-
 missio sit gratuita, statim exponemus. Prius enim monendus est le-
 ctor, ut discrimen promissionum obseruet, habet enim & Lex pro-
 missiones. Sæd sciendum est, duplices esse promissiones in scri-
 pturis diuinis. Quædam sunt additæ legi, & habent conditionem le-
 gis, hoc est, exhibentur propter impletionem legis. Tales sunt pro-
 missiones legis. Lex docet Deum bonum & misericordem esse, sed
 his qui sunt sine peccato. Idem docet & humana ratio, habet enim
 ratio quandam noticiam legis. Hic se ipse quisque consulat. Deprehendit
 enim naturaliter se ita iudicare de Deo, quod sit misericors, sed
 rationi dignis, hoc est, his qui sunt sine peccato. Nec potest statuere
 seipsum placere Deo, cum sit indignus & immundus. Ita lex & pro-
 missiones legis, cum sint conditionales, relinquunt conscientias in
 dubitatione. ALIA est promissio Euangelij propria, quæ non
 habet conditionem legis tanquam causam, hoc est, non promittit
 propter impletam legem, sed gratis propter Christum. Hæc est pro-
 missio remissionis peccatorum, seu reconciliationis, seu iustificatio-
 nis, de qua concionatur præcipue Euangelium. Ut enim hæc bene-
 ficia essent certa, non pendent ex conditione impletæ legis. Si enim
 impletum esset, tunc demum nos habere remissionem peccatorum,
 cui legi satisfecissimus, desperanda esset remissio peccatorum. Ideo
 gratis donantur remissio & reconciliatio, seu iustificatio, hoc est,
 non propter nostram dignitatem. Et tamen oportuit esse aliquam
 causam pro nobis. Ideo Christus donatus est nobis, & factus est ho-
 mo propter ipsum certo statuamus nos placere patri. E s t
 hæc Euangelica promissio reconciliationis, legalium dissimi-
 lantia gratis pollicetur propter Christum. Ideoque Paulus hanc par-
 ticulam, Gratis, nobis diligenter & sæpe inculcat. Ut Roma. 4.
 Idem gratis ex fide, ut sit firma promissio. Nam hæc particula Gratis
 propter Christum, facit discrimen Legis & Euangelij. Si enim non
 volumus hanc particulam de gratuita promissione, manet in animis
 dubitatio, & Euangelium transformatur in legem, & nihilo certio-
 res recte conscientias de remissione peccatorum, seu iustificatione,
 quam lex aut naturale iudicium rationis. Sicut aduersarij nostri,
 qui vociferantur se docere Euangelium, tamen, quia non docent de
 gratuita reconciliatione, relinquunt conscientias in dubitatione, &